
Eiropas Komisija

KOMISIJAS DIENESTU DARBA DOKUMENTS
par to, kā skaidrot atsevišķus pārtikas 
higiēnas dokumentu paketē paredzētos 
elastīguma noteikumus
Bieži uzdotie jautājumi
Metodiski norādījumi pārtikas uzņēmumiem

Veselība un pārtikas nekaitīgums



LV LV 

EIROPAS 
KOMISIJA 

Briselē, XXX. 

SEC(2010) 985 Revision of 2023 

[…](2023) XXX Final 

KOMISIJAS DIENESTU DARBA DOKUMENTS 

par to, kā skaidrot atsevišķus pārtikas higiēnas regulās paredzētos elastīguma 

noteikumus     

Bieži uzdoti jautājumi     

Norādes pārtikas apritē iesaistītiem uzņēmējiem      

Pavaddokuments dokumentiem 

Eiropas Parlamenta un Padomes Regula (EK) Nr. 852/2004 par pārtikas produktu 

higiēnu 

Eiropas Parlamenta un Padomes Regula (EK) Nr. 853/2004, ar ko nosaka īpašus 

higiēnas noteikumus attiecībā uz dzīvnieku izcelsmes pārtiku  



LV LV 

Atruna. Šis Komisijas dienestu darba dokuments nepauž Komisijas oficiālo viedokli



LV 1 

1. IEVADS

Šis dokuments jāizmanto kā pamats, lai labāk izprastu dažas Higiēnas regulās paredzētās 

elastīguma prasības, un tam jāpanāk, lai dalībvalstis labāk izmantotu minētās prasības. 

Jāuzsver, ka Higiēnas regulās paredzētais elastīgums neaprobežojas tikai ar šajā dokumentā 

minētajiem punktiem.  

Turklāt jāņem vērā, ka šis dokuments attiecas tikai uz prasībām saskaņā ar Higiēnas regulām, 

nevis ar citiem attiecīgajiem tiesību aktiem, piemēram, dzīvnieku veselības prasībām, atlieku 

kontroli un marķēšanu. Tādēļ, lai pilnībā izprastu attiecīgās prasības, kas piemērojamas jūsu 

darbībai dažādās jomās, ir jāsazinās ar kompetentajām iestādēm.  

Higiēnas regulās ietvertās elastīguma prasības nodrošina šādas iespējas: 

– piešķirt:

i) atkāpes/atbrīvojumus no noteiktām prasībām, kas izklāstītas Higiēnas regulu

pielikumos;

ii) pielāgojumus noteiktām prasībām, kas izklāstītas Higiēnas regulu pielikumos;

– izslēgt dažas darbības no Higiēnas regulu darbības jomas.

Ja dalībvalstis vēlas izmantot regulās paredzēto elastību, tām parasti ir jāpieņem valstu 

pasākumi. 

Galvenie principi, kas jāievēro, piemērojot elastīguma noteikumus, ir subsidiaritāte un 

pārredzamība: 

 pamatojoties uz pārredzamības principu, katrs šāds valsts pasākumu projekts ir

jāpaziņo Komisijai un pārējām dalībvalstīm;

 pamatojoties uz subsidiaritātes principu, dalībvalstis vislabāk var rast risinājumus

vietējām situācijām.

Šīs pamatnostādnes jāizmanto kopā ar metodiskajiem norādījumiem par Higiēnas 

regulu īstenošanu: 

 Metodiski norādījumi par atsevišķu noteikumu īstenošanu, kas paredzēti Regulā

(EK) Nr. 852/2004 (vispārīgas higiēnas prasības);

 Metodiski norādījumi par atsevišķu noteikumu īstenošanu, kas paredzēti Regulā

(EK) Nr. 853/2004 (īpašas higiēnas prasības dzīvnieku izcelsmes produktiem);

 Komisijas paziņojums par vadlīnijām, kā īstenot pārtikas nekaitīguma

pārvaldības sistēmas, kas aptver labu higiēnas praksi un uz HACCP principiem

balstītas procedūras, ieskaitot atvieglinātu īstenošanu/ elastību noteikta veida

pārtikas uzņēmumos (2022/C 355/01);

 Komisijas paziņojums “Norādes par pārtikas nekaitīguma pārvaldības sistēmām

pārtikas mazumtirdzniecībā, tostarp pārtikas ziedošanā” (2020/C 199/01).

Terminoloģija un noteikumi par Higiēnas regulu īstenošanu, tai skaitā elastīguma noteikumi, 

ir izskaidroti vadlīniju dokumentos, kas publicēti SANTE ĢD tīmekļvietnē: 

https://food.ec.europa.eu/safety/biological-safety/food-hygiene/guidance-platform_en. Īpaša 

uzmanība jāpievērš arī dokumentam “Izpratne par atsevišķām Higiēnas regulās paredzētajām 

https://food.ec.europa.eu/safety/biological-safety/food-hygiene/guidance-platform_en


LV 2 

elastīguma prasībām — pamatnostādnes kompetentajām iestādēm”, kas izstrādāts paralēli šim 

bieži uzdoto jautājumu dokumentam. 

Tālāk sniegtajā tabulā ir atrodami šajā dokumentā un šī dokumenta vajadzībām izmantotie 

īpašie tehniskie termini.  

Tehniskais termins Izpratne 

Higiēnas regulas Regula (EK) Nr. 852/2004 un Regula (EK) Nr. 853/2004 

ES vispārīgās higiēnas 

prasības 

Regulas (EK) Nr. 852/2004 attiecīgās prasības 

ES īpašās higiēnas prasības Regulas (EK) Nr. 853/2004 attiecīgās prasības 

Higiēnas regulu jaunākās redakcijas var atlasīt, ierakstot gada skaitli (2004) un numuru (852 

vai 853) un atlasot “Regula” vietnē: https://eur-lex.europa.eu/homepage.html?locale=en. Pēc 

tam nospiediet “Pašreizējā konsolidētā redakcija”, un jūs atradīsit piemērojamo redakciju 

visās ES valodās. 

2. JAUTĀJUMI UN ATBILDES

2.1. Tradicionālā pārtika

1. jautājums

“Manā valstī ir senas siera ražošanas tradīcijas. Izejviela ir aitas piens, un siers tiek ražots 

lauku saimniecībās kalnos. Tradicionālā ražošanas veida dēļ (ražošana notiek aitu novietnēs 

augstu kalnos) šajās telpās ir grūti — gandrīz neiespējami — ievērot ES noteikumus. Tāpat ir 

grūti panākt pilnīgu atbilstību noteikumiem par šo produktu transportēšanu no kalniem uz 

vietējiem veikaliem. Vai ES aizliedz šo produktu ražošanu?” 

ATBILDE 

Nē, ES atzīst tradicionālos pārtikas produktus par vērtīgu un neaizstājamu dalībvalstu — un 

līdz ar to arī Eiropas Savienības — mantojumu. Tādēļ Higiēnas regulas paredz elastīgumu jo 

īpaši attiecībā uz šāda veida produktu ražošanu, ar nosacījumu, ka produkts ir nekaitīgs.  

Par siera ražošanas noteikumiem lauku saimniecībās sk. 8. jautājumu. 

2. jautājums

“Kad es varu uzskatīt, ka ražoju pārtiku ar tradicionālām īpašībām, un kādas atkāpes var 

piešķirt šāda veida pārtikai?” 

ATBILDE 

Pārtika ar tradicionālām īpašībām ir pārtikas produkti, kurus tradicionāli ražo dalībvalstīs un 

kurus: 

a) vēsturiski atzīst par tradicionāliem vai

https://eur-lex.europa.eu/homepage.html?locale=en


LV 3 

b) izgatavo saskaņā ar reģistrētām tehniskām atsaucēm uz tradicionālu procesu vai

saskaņā ar tradicionālām izgatavošanas metodēm, vai

c) aizsargā kā tradicionālus pārtikas produktus ar ES1, nacionāliem, reģionāliem vai

vietējiem normatīviem aktiem.

Attiecībā uz šāda veida pārtiku ES tiesību akti ļauj dalībvalstīm piešķirt atkāpes no: 

– vispārīgajām higiēnas prasībām telpās, kur šādi produkti ir pakļauti tādas vides

iedarbībai, kas nepieciešama minēto produktu īpašību attīstībai (jo īpaši iedarbībai,

ko rada sienas, griesti un durvis, kas nav gludas, necaurlaidīgas, neabsorbējošas vai

no korozijizturīga materiāla, un dabiskās ģeoloģiskās sienas, griesti un grīdas);

– šādu telpu tīrīšanas un dezinfekcijas pasākumiem un prasībām par to veikšanas

biežumu, lai ņemtu vērā konkrēto apkārtējās vides floru;

– prasībām attiecībā uz materiāliem, no kuriem izgatavoti instrumenti un aprīkojums,

ko konkrēti izmanto šo produktu sagatavošanai, iepakošanai un ietīšanai. Instrumenti

un aprīkojums vienmēr ir jāuztur apmierinošā higiēnas stāvoklī un regulāri jātīra un

jādezinficē.

Ja jūsu produkts atbilst iepriekš minētajām prasībām un vēlaties uzzināt, kā elastīgums tiek 

piemērots jūsu valstī, jums jāsazinās ar kompetento iestādi.  

3. jautājums

“Vai ir spēkā papildu elastīgums, ja tiek izmantotas tradicionālās ražošanas metodes?” 

ATBILDE 

Jā, ir. Ja pārtikas produkti tradicionāli tiek ražoti dalībvalstīs un ir jāpielāgo citas prasības, kas 

nav minētas atbildē uz 2. jautājumu, ES tiesību akti ļauj dalībvalstīm pieņemt valsts 

pasākumus, lai pielāgotu prasības, kas paredzētas Higiēnas regulās. 

Ja jūsu pārtikas ražošanas, pārstrādes vai izplatīšanas metode ir tradicionāla un vēlaties 

uzzināt, kā elastīgums tiek piemērots jūsu valstī, jums jāsazinās ar kompetento iestādi.  

1 Attiecībā uz pārtikas produktiem ar tradicionālām īpašībām, ko aizsargā ES tiesību akti, uz attiecīgajām 

atkāpēm var pretendēt produkti ar garantētajām tradicionālajām īpatnībām (GTĪ), kas reģistrēti saskaņā 

ar Regulu (EK) Nr. 509/2006, un produkti ar aizsargātiem cilmes vietas nosaukumiem (ACVN) un 

aizsargātām ģeogrāfiskās izcelsmes norādēm (AĢIN), ja tie ir izgatavoti tradicionālā veidā saskaņā ar 

Regulu (EK) Nr. 510/2006.  



LV 4 

2.2. Gaļa un gaļas produkti 

4. jautājums

“Es vadu gaļas veikalu. Man teica, ka manam veikalam ir jābūt apstiprinātam un jāatbilst 

visiem ES noteikumiem. Vai varat man pateikt, kādas prasības man jāizpilda, lai ievērotu šo 

tiesību aktu prasības?”  

ATBILDE 

Higiēnas regulās nav definēts jēdziens “gaļas veikals”. ES higiēnas noteikumus piemēro 

atkarībā no uzņēmumos faktiski veiktajām darbībām.  

Pirmkārt, jums jāpārbauda, vai jums ir jābūt tikai reģistrētam, vai arī apstiprinātam. 

(Reģistrācija nozīmē, ka jums ir jānosūta informācija kompetentajai iestādei par jūsu 

uzņēmumu/darbību, bet jūs varat uzreiz sākt savu darbību; apstiprināšana nozīmē, ka pēc šāda 

pieprasījuma kompetentajai iestādei ir jāveic apmeklējums un jāsniedz apstiprinājums, pirms 

jūs varat sākt darboties.) Uzņēmumus, ko parasti sauc par “gaļas veikaliem” un kas tikai 

piegādā gaļu vai gaļas produktus tieši galapatērētājam (neveicot dzīvnieku kaušanu), uzskata 

par mazumtirdzniecības uzņēmumiem. Tādēļ tie ir tikai jāreģistrē. ES tiesību akti šādu veikalu 

apstiprināšanu neprasa.  

Tomēr dalībvalstis var pieprasīt apstiprināšanu valstu līmenī saskaņā ar saviem valsts 

pasākumiem. Šādu valsts pasākumu esamība ir jāpārbauda, vēršoties kompetentajā iestādē. 

Otrkārt, gaļas veikaliem tiek piemērotas noteiktas ES prasības. 

Piemēro vispārīgās higiēnas prasības, tostarp uz HACCP balstītās procedūras. Jāatceras, ka jo 

īpaši mazajos veikalos uz HACCP balstītās procedūras var ieviest elastīgi. Sadarbībā ar visām 

dalībvalstīm un Komisiju tika izstrādāts īpašs vadlīniju dokuments, lai sniegtu norādes par 

elastīgumu uz HACCP balstītu procedūru ieviešanā pārtikas uzņēmumos mazumtirdzniecības 

līmenī.  

Minētais vadlīniju dokuments ir atrodams Veselības un pārtikas nekaitīguma 

ģenerāldirektorāta tīmekļa vietnes šādā lapā un Oficiālajā Vēstnesī: 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=OJ:C:2020:199:TOC. Turklāt dažās 

dalībvalstīs pārtikas nozares dalībnieki ir izstrādājuši valsts paraugprakses 

rokasgrāmatas, kuras ir novērtējušas kompetentās iestādes. Šīs rokasgrāmatas var izmantot 

brīvprātīgi, un tās var noderēt kā labs un praktisks instruments higiēnas prasību īstenošanai 

pārtikas uzņēmumos. Visas valstu paraugprakses rokasgrāmatas tiek nosūtītas reģistram, ko 

uztur Komisija. Šis reģistrs ir publicēts Veselības un pārtikas nekaitīguma ģenerāldirektorāta 

tīmekļa vietnē šādā adresē: 

https://webgate.ec.europa.eu/dyna2/hygienelegislation/ 

Visbeidzot, dalībvalstis var izmantot elastīguma prasības un pieņemt valstu pasākumus, lai 

pielāgotu prasības attiecībā uz gaļas veikalu konstrukciju, izkārtojumu un aprīkojumu.  

5. jautājums

“Man ir lauku saimniecība ar cūkām un liellopiem. Turklāt es vēlētos kaut dzīvniekus savam 

gaļas veikalam, kas atrodas saimniecībā, ražot gaļu un dažus tradicionālos gaļas produktus 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=OJ:C:2020:199:TOC
https://webgate.ec.europa.eu/dyna2/hygienelegislation/


LV 5 

un pārdot šos produktus savā veikalā tieši patērētājiem. Manas saimniecības jauda patiešām 

ir maza, un visa mana produkcija tiks sūtīta tikai uz šo manu veikalu. Es domāju, ka manām 

telpām būtu jāatbilst tikai tām prasībām, kas attiecas uz gaļas veikaliem. Vai man ir 

taisnība?” 

ATBILDE 

Jums ir jāievēro atbildē uz 4. jautājumu izskaidrotās prasības attiecībā uz gaļas veikaliem. 

Taču tikai primārās ražošanas un mazumtirdzniecības darbības nav jāapstiprina saskaņā ar 

Higiēnas regulām. Dzīvnieku kaušana nav primārā ražošana un to nevar uzskatīt par 

mazumtirdzniecību. Kaušanas darbības lauku saimniecībā ir jāveic saskaņā ar 

atbilstošajiem vispārīgajiem ES higiēnas noteikumiem un īpašajiem ES higiēnas 

noteikumiem, ko piemēro lopkautuvēm. Kaušanas iekārtām saimniecībā ir nepieciešams 

kompetentās iestādes apstiprinājums. 

Neatkarīgi no tā, vai kaušanas iekārtas atrodas saimniecībā vai ārpus tās, tām vienmēr ir 

nepieciešams kompetentās iestādes apstiprinājums un tām ir jāatbilst prasībām, ko piemēro 

lopkautuvēm, ja kaušanas darbības veic operatori, kuriem ir gaļas veikali.  

Tomēr dalībvalstis var piemērot elastīguma noteikumus un pieņemt valstu pasākumus, lai 

pielāgotu prasības attiecībā uz šo uzņēmumu konstrukciju, izkārtojumu un aprīkojumu. Šādu 

valsts pasākumu esamība ir jāpārbauda, vēršoties kompetentajā iestādē. 

Turklāt noteiktos apstākļos jums var atļaut apdullināt un nolaist asinis noteiktiem dzīvniekiem 

lauku saimniecībā saskaņā ar Regulas (EK) Nr. 853/2004 III pielikuma I sadaļas VI.a nodaļu. 

6. jautājums

“Man ir mazas jaudas lopkautuve un gaļas sadalīšanas iekārta. Es domāju, ka ir ļoti 

apgrūtinoši un nevietā pieprasīt, lai mazie uzņēmumi, kas piegādā gaļu tikai vietējā mērogā, 

ievērotu stingros ES noteikumus.”  

ATBILDE 

2004. gadā tika panākta vienošanās ar dalībvalstīm, ka visi uzņēmumi (tostarp mazās 

lopkautuves un gaļas sadalīšanas iekārtas) drīkst laist pārtiku Kopienas tirgū, ja tie ir 

apstiprināti saskaņā ar Higiēnas regulām.  

Tomēr dalībvalstis var piemērot Higiēnas regulās paredzēto elastīgumu un vajadzības 

gadījumā pielāgot prasības, kas iekļautas Higiēnas regulu pielikumos, šāda veida 

uzņēmumiem, piemēram, pielāgojot prasības attiecībā uz konstrukciju, izkārtojumu un 

aprīkojumu.  

Tas nozīmē, ka, lai turpinātu darbību, var tikt ieviesti atsevišķi prasību pielāgojumi, kas 

jāizstrādā kā valsts pasākumi un jāpaziņo kompetentajām iestādēm.  

Šādu noteikumu esamība ir jāpārbauda, vēršoties kompetentajā iestādē. 

2.3. Piens un piena produkti  

7. jautājums



LV 6 

“Man ir neliela lauku saimniecība (10 govis), un es vēlos pārdot pienu (svaigpienu) savā 

saimniecībā un veikalā, kas atrodas tuvējā pilsētā. Kādas prasības man jāievēro?”  

ATBILDE 

Piena slaukšana un uzglabāšana lauku saimniecībā tiek uzskatīta par primāro ražošanu, bet 

svaigpiens — par pamatproduktu. Tādēļ, izpildot konkrētus nosacījumus, ir iespējama 

atbrīvošana no ES prasībām.  

Nosacījumi atbrīvošanai no ES prasībām svaigpiena tiešas piegādes gadījumā ir šādi: 

 (nepārstrādātu) svaigpienu piegādā lauksaimnieks; vai

 svaigpiens tiek piegādāts tieši galapatērētājam vai vietējam mazumtirdzniecības

veikalam; un

 svaigpiens tiek piegādāts nelielos daudzumos.

Ja svaigpiens tiek piegādāts nelielos daudzumos tieši galapatērētājam vai vietējam 

mazumtirdzniecības uzņēmumam, kas tieši piegādā šo pienu galapatērētājam, šāda darbība 

tiek atbrīvota no vispārīgajām un īpašajām ES higiēnas prasībām. Apstiprinājums nav 

vajadzīgs. Tomēr attiecībā uz šādām darbībām dalībvalstīs ir jāpieņem valstu pasākumi. 

Gadījumā, ja valsts noteikumi nav pieņemti vai jūsu darbība neatbilst valsts līmenī 

noteiktajām prasībām, piemēro vispārīgās un īpašās ES higiēnas prasības.  

Turklāt viss svaigpiens bez izņēmuma ir jāiegūst no liellopu, tostarp bifeļu, aitu un kazu, 

ganāmpulkiem, kuriem saskaņā ar ES tiesību aktiem oficiāli nav govju brucelozes, aitu un 

kazu brucelozes un liellopu tuberkulozes. 

Tādēļ jums kā lauksaimniekam ir jāpārliecinās: 

 vai jūsu dalībvalstī ir pieņemti valsts pasākumi par svaigpiena tiešu piegādi;

 kas jūsu dalībvalstī tiek uzskatīts par nelielu daudzumu un vai jums ir atļauts

izmantot šo iespēju;

 kādi noteikumi ir piemērojami jūsu dalībvalstī.

8. jautājums

“Man ir saimniecība ar govīm, un es savā saimniecībā ražoju sieru. Es vēlētos pārdot šo 

sieru savā saimniecībā vai vietējā veikalā. Kādi ES pārtikas higiēnas noteikumi man ir 

jāievēro?” 

ATBILDE 

Principā siers ir svaigpiena vai termiski apstrādāta piena pārstrādes rezultāts. Tādēļ siers nav 

pamatprodukts, pat ja to ražo lauku saimniecībā. 

Līdz ar to siera ražošanai lauku saimniecībā principā ir jāatbilst attiecīgajām vispārīgajām un 

īpašajām ES pārtikas higiēnas prasībām, un tai ir nepieciešams apstiprinājums.  

Tomēr, ja sieru pilnībā izgatavo un tirgo lauku saimniecībā vai vietējā tirgū (piemēram, 

iknedēļas tirdziņā, lauksaimnieku tirgū utt.) tieši galapatērētājiem, uz šo darbību attiecas 

mazumtirdzniecības jēdziens. Tādēļ ir piemērojamas tikai vispārīgās higiēnas prasības, un 

šajā gadījumā apstiprinājums nav vajadzīgs.  



LV 7 

Papildus tam dalībvalstis var piemērot elastīguma noteikumus un pieņemt valstu pasākumus, 

lai pielāgotu prasības attiecībā uz šo uzņēmumu konstrukciju, izkārtojumu un 

aprīkojumu. Šādu valsts pasākumu esamība ir jāpārbauda, vēršoties kompetentajā iestādē. 

No svaigpiena izgatavotie piena produkti jāiegūst no liellopu, tostarp bifeļu, aitu un kazu, 

ganāmpulkiem, kuriem saskaņā ar ES tiesību aktiem oficiāli nav govju brucelozes, aitu un 

kazu brucelozes un liellopu tuberkulozes. Tomēr, tā kā attiecībā uz svaigpiena sieru, kura 

nogatavināšanas periods ir ilgāks par diviem mēnešiem, ir spēkā izņēmumi, jums jāsazinās ar 

savu kompetento iestādi.  

2.4. Medus 

9. jautājums

“Esmu biškopis un pārdodu galapatērētājiem pašražotu medu. Nākotnē es vēlētos piegādāt 

savu medu uzņēmumam, kurā medus tiek fasēts un piegādāts veikaliem visā manā valstī. Vai 

ir kādas atšķirības prasībās, kas man jāievēro?”  

ATBILDE 

Biškopība un medus ražošana tiek uzskatīta par primāro ražošanu un medus — par 

pamatproduktu. Tādēļ atbrīvošana no Higiēnas regulu prasībām ir iespējama, izpildot šādus 

nosacījumus.  

Tieša medus piegāde tiek izslēgta no Higiēnas regulu darbības jomas, ja ir ievēroti šādi 

principi: 

 medu piegādā ražotājs; vai

 medus tiek piegādāts tieši galapatērētājiem vai vietējam mazumtirdzniecības

veikalam, kas to tieši piegādā galapatērētājiem; un

 medus tiek piegādāts nelielos daudzumos.

Tas nozīmē, ka gadījumā, ja medu pilnībā izgatavo un tirgo lauku saimniecībā vai vietējā 

tirgū (piemēram, iknedēļas tirdziņā, lauksaimnieku tirgū utt.) nelielos daudzumos un tieši 

galapatērētājiem, vispārīgās un īpašās ES higiēnas prasības nav piemērojamas un 

apstiprinājums nav nepieciešams. Attiecībā uz šādām darbībām dalībvalstīs ir jāpieņem valstu 

pasākumi. Gadījumā, ja valsts noteikumi nav pieņemti vai jūsu darbība neatbilst valsts līmenī 

noteiktajām prasībām, piemēro vispārīgās ES higiēnas prasības. 

Tādēļ jums jāpārbauda: 

 vai jūsu dalībvalstī ir pieņemti valsts pasākumi par medus tiešu piegādi;

 kas jūsu dalībvalstī tiek uzskatīts par nelielu medus daudzumu un vai jums ir atļauts

izmantot šo iespēju;

 kādi noteikumi jums ir piemērojami.

Gadījumā, ja vēlaties medu nogādāt arī uz uzņēmumu, kur medu fasē (vai samaisa ar citu 

medu un safasē) un pēc tam nogādā mazumtirdzniecības veikalos, situācija mainās. Tā kā 

fasēšanas uzņēmums nav mazumtirdzniecības veikals, noteikumi par medus tiešu piegādi 

nelielos daudzumos (sk. iepriekš) nav piemērojami.  



LV 8 

Uz jūsu kā medus piegādātāja šādam uzņēmumam darbībām attiecas ES vispārīgās higiēnas 

prasības.  

2.5. Augļi un dārzeņi 

10. jautājums

“Man patīk iet uz mežu lasīt mellenes un sēnes. Es vēlētos tās pārdot patērētājiem vietējā 

tirgū. Vai uz šādu darbību attiecas kādi ES higiēnas noteikumi?” 

ATBILDE 

Ogu un sēņu lasīšana savvaļas mežos un transportēšana uz vietējo tirgu tiek uzskatīta par 

primāro ražošanu, bet mellenes un sēnes — par pamatproduktu. Tādēļ noteiktos apstākļos ir 

iespējama atbrīvošana no ES prasībām.  

Melleņu un sēņu, kā arī citu augļu un dārzeņu tieša piegāde ir izslēgta no Higiēnas regulu 

darbības jomas, ja ir ievēroti šādi principi: 

 (nepārstrādātas) mellenes un sēnes piegādā pats to lasītājs; vai

 šie produkti tiek piegādāti tieši galapatērētājam vai vietējam mazumtirdzniecības

veikalam; un

 šie produkti tiek piegādāti nelielos daudzumos.

Ja pamatproduktus piegādā pats ražotājs (šajā gadījumā persona, kas tos savākusi savvaļā) 

nelielos daudzumos un tieši galapatērētājiem vai vietējam mazumtirdzniecības uzņēmumam, 

kas tieši piegādā šos produktus galapatērētājiem, šāda darbība ir izslēgta no vispārīgajām ES 

higiēnas prasībām. Attiecībā uz šādām darbībām dalībvalstīs ir jāpieņem valstu pasākumi. 

Gadījumā, ja valsts noteikumi nav pieņemti vai jūsu darbība neatbilst valsts līmenī 

noteiktajām prasībām, piemēro vispārīgās ES higiēnas prasības. 

Tādēļ jums jāpārbauda: 

 vai jūsu dalībvalstī ir pieņemti valsts pasākumi par šo produktu tiešu piegādi;

 kas jūsu dalībvalstī tiek uzskatīts par nelielu daudzumu un vai jums ir atļauts

izmantot šo iespēju;

 kādi noteikumi jums ir piemērojami.

Īpaši jāņem vērā tas, ka atsevišķās dalībvalstīs papildus higiēnas noteikumiem var būt 

pieņemti arī valsts noteikumi par šo produktu kvalitāti, kā arī noteikta obligāta apmācība 

cilvēkiem, kuri vāc šādus produktus un laiž tos tirgū.  

11. jautājums

“Esmu mazais lauksaimnieks un ražoju sulu un ievārījumu no novāktajiem augļiem. Vēlos 

to tirgot veikaliem savā apkaimē. Vai tas ir iespējams?” 



LV 9 

ATBILDE 

Ja lauku saimniecība izmanto savu ražu vai tās daļu (piemēram, ābolus vai plūmes), lai savās 

telpās ražotu augļu sulu vai ievārījumu pārdošanai, šī lauku saimniecība pārsniedz primārās 

ražošanas līmeni. Augļu sulas vai ievārījuma ražošanas darbība ir uzskatāma par darbību pēc 

primārās ražošanas, un tādēļ uz to attiecas attiecīgās vispārīgās ES higiēnas prasības. 

Tomēr dalībvalstis var piemērot elastīguma noteikumus un pieņemt valstu pasākumus, lai 

pielāgotu prasības attiecībā uz šo uzņēmumu konstrukciju, izkārtojumu un aprīkojumu. Šādu 

valsts pasākumu esamība ir jāpārbauda, vēršoties kompetentajā iestādē. 


	biosafety-hygiene-faq_all_business_lv.pdf
	1. Ievads
	2. Jautājumi un atbildes
	2.1. Tradicionālā pārtika
	2.2. Gaļa un gaļas produkti

	Tas nozīmē, ka, lai turpinātu darbību, var tikt ieviesti atsevišķi prasību pielāgojumi, kas jāizstrādā kā valsts pasākumi un jāpaziņo kompetentajām iestādēm.
	2.3. Piens un piena produkti
	2.4. Medus
	2.5. Augļi un dārzeņi





